
 

 
 

Ciudad

Que d

proced

de con

Elector

denunc

sancio

UT/SC

d de Méx

dicta la

dimiento 

nfirmar 

ral del 

cia que

nador 

CG/PE/PA

xico, a tr

a Sala 

especia

el acue

Instituto

e motivó

id

AN/CG/

rece de 

S E 

Superi

al sancio

erdo de 

o Nacion

ó la int

entificad

104/PEF

 

RECU
PROC
SANC
 
EXPE
 
RECU
NACIO
 
AUTO
UNIDA
CONT
LA SE
INSTI
ELEC
 
MAGI
LUIS V
 
SECR
CAVA
TOMÁ

enero de

 

N T E N

 

or en 

onador i

la Unid

nal Elec

tegració

do 

F/11/202

URSO 
CEDIMI
CIONAD

EDIENTE

URRENT
ONAL 

ORIDAD
AD T
TENCIO
ECRETA
TUTO 

CTORAL 

ISTRAD
VARGA

RETARIA
AZOS 
ÁS TOLE

e dos m

N C I A 

el rec

indicado

dad Técn

ctoral, p

n del p

con 

20.

DE RE
IENTO 
DOR 

E: SUP-R

TE: PAR

 RE
TÉCNICA
SO EL
ARÍA EJ

 

DO PON
AS VALD

ADO: 
VÉLEZ 

EDO 

mil veintiu

curso de

o al rubr

nica de 

por el q

procedim

el

EVISIÓ
ESP

REP-19

RTIDO A

ESPONS
A DE

LECTOR
JECUTIV

NAC

NENTE:
DEZ 

SAR
Y B

uno.  

e revis

ro, en el

lo Cont

que des

miento 

l 

N DEL
PECIAL

1/2020

ACCIÓN

SABLE:
E LO

RAL DE
VA DEL
CIONAL

 JOSÉ

RALANY
BENITO

sión de

 sentido

tencioso

sechó la

especia

número

 

L 
L 

N 

: 
O 
E 
L 
L 

É 

Y 
O 

l 

o 

o 

a 

l 

o 



SUP-REP-191/2020 
 
 

2 

 

Í N D I C E 
RESULTANDO ................................................................................... 2 
CONSIDERANDO .............................................................................. 3 

RESUELVE ....................................................................................... 21 

 

R E S U L T A N D O 

1 I. Antecedentes. De lo narrado en el escrito de demanda, así como 

de las constancias que obran en autos, se advierten los siguientes 

hechos: 

2 A. Denuncia. El veintiséis de diciembre del año pasado, Víctor Hugo 

Sondón Saavedra en su calidad de representante propietario del 

Partido Acción Nacional1 ante el Consejo General del Instituto 

Nacional Electoral, presentó denuncia en contra de MORENA y de 

quien resultara responsable, por presuntos actos anticipados de 

campaña y uso indebido de la pauta. 

3 B. Acuerdo impugnado. El veintiséis de diciembre pasado, el 

Titular de la Unidad Técnica de lo Contencioso Electoral de la 

Secretaría Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral2, emitió acuerdo 

dentro del procedimiento sancionador 

UT/SCG/PE/PAN/CG/107/PEF/11/2020, que desechó la denuncia 

interpuesta por el PAN. 

4 C. Recurso de revisión. En contra del referido proveído, el 

denunciante interpuso recurso de revisión del procedimiento especial 

sancionador. 

                                         
1 En lo sucesivo PAN. 
2 En lo subsecuente Unidad Técnica. 



5 

6 

7 

8 

II. Tu

Preside

registra

ponenc

Genera

Elector

III. Ra

oportu

deman

PRIME

Esta S

presen

sancio

con fac

se inte

Técnic

Institut

sancio

UT/SC

Lo ant

párrafo

Constit

fracció

de la F

párrafo

Impugn

rno. U

ente de

arlo con

cia, par

al del 

ral. 

adicació

nidad, e

nda y de

ERO. Co

Sala Su

nte rec

nador, p

cultades

erpone 

ca de lo 

to Nac

nador 

CG/PE/PA

terior, co

o segun

tución P

ón X, y 1

Federaci

o 2, de

nación e

na vez

e esta S

n la clav

ra los e

Sistema

ón, adm

el Magist

claró ce

C

ompeten

uperior 

curso 

pues es

s para co

para co

Conten

cional 

id

AN/CG/

on funda

ndo, bas

Política d

89, fracc

ón, así c

e la Le

en Mater

z recibid

Sala Su

ve SUP-

fectos p

a de M

misión 

trado Ins

rrada la 

C O N S

ncia. 

es com

de rev

ste órgan

onocer d

ontrovert

ncioso E

Electora

dentifica

104/PEF

amento 

se VI y 

de los E

ción XIX

como 3,

ey de G

ria Elect

3 

das las

uperior o

-REP-19

previstos

Medios 

y cie

structor 

instrucc

 I D E R

mpetente

visión 

no jurisd

de este 

tir el ac

Electoral 

al, en 

do 

F/11/202

en lo p

99, pá

Estados

X, de la L

 párrafo

General 

oral. 

s consta

ordenó 

91/2020

s en el 

de Imp

rre de 

radicó e

ción del 

R A N D

e para 

del pr

dicciona

medio d

cuerdo 

de la S

el p

con 

20. 

revisto e

árrafo cu

 Unidos

Ley Orgá

o 2, incis

del S

SUP

ancias, 

integrar 

y turna

artículo

pugnació

instru

el exped

asunto. 

D O 

conocer

rocedim

al es la 

de impu

emitido 

Secretar

rocedim

en los a

uarto, fr

s Mexica

ánica de

o f); 4, p

istema 

P-REP-1

el Ma

el exp

arlo a su

o 19 de

ón en 

ucción. 

iente, ad

r y res

iento 

única a

gnación

por la 

ría Ejecu

iento 

la 

artículos

acción X

anos; 18

el Poder

párrafo 1

de Med

91/2020

agistrado

pediente

u propia

e la Ley

Materia

En su

dmitió la

olver e

especia

utoridad

, el cua

Unidad

utiva de

especia

clave

 17; 41

X de la

84, 186

r Judicia

1, y 109

dios de

0 
 

o 

, 

a 

y 

a 

u 

a 

l 

l 

d 

l 

d 

l 

l 

e 

, 

a 

, 

l 

, 

e 



SUP-REP-191/2020 
 
 

4 

SEGUNDO. Requisitos de procedencia. 

9 Se tienen por satisfechos los requisitos de procedencia previstos en 

los artículos 7, párrafo 1; 9, párrafo 1; 13, párrafo 1; 109, párrafo 1, 

inciso c); y 110, de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral, en los términos siguientes:  

10 A. Forma. Este requisito se satisface porque la demanda se 

presentó por escrito ante la autoridad responsable; en ella se 

identifica al partido político actor; se menciona el domicilio para oír y 

recibir notificaciones, así como las personas autorizadas para tal 

efecto; se identifica el acuerdo impugnado; se mencionan los hechos 

en que se basa la impugnación; se hacen valer agravios; y se hace 

constar la firma autógrafa de quien promueve en su representación. 

11 B. Oportunidad. Se satisface el requisito, toda vez que el acuerdo 

combatido se notificó al partido recurrente el veintisiete de diciembre, 

en tanto que el escrito de demanda se presentó el veintiocho del 

mismo mes y año, esto es, dentro del plazo de cuatro días. 

12 Al respecto, resulta aplicable la jurisprudencia 11/2016 de esta Sala 

Superior, de rubro: “RECURSO DE REVISIÓN DEL 

PROCEDIMIENTO ESPECIAL SANCIONADOR. EL PLAZO PARA 

IMPUGNAR LOS ACUERDOS DE DESECHAMIENTO O 

INCOMPETENCIA PARA CONOCER DE UNA DENUNCIA, ES DE 

CUATRO DÍAS”. 

13 C. Legitimación y personería. Estos requisitos se encuentran 

satisfechos en términos de lo dispuesto en el artículo 45, párrafo 1, 

inciso a), en correlación con el 110, párrafo 1, de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral. 



14 

15 

16 

17 

18 

Lo ant

partido

acredit

D. Int

promue

proced

E. Def

definiti

impugn

anulad

proced

TERCE

A. A

El pas

denunc

pronun

Especi

denunc

MORE

TUMO

En efe

el pro

cuestio

indebi

denunc

propag

terior po

o polític

tado ant

erés. E

eve el p

dimiento 

finitivid

vo, toda

nación e

da, de 

dencia.  

ERO. Es

Acuerdo

sado vei

cia inte

nciamien

ializada 

ciados 

ENA, den

OR RA-00

cto, el p

cedimie

ones, la

do de 

ciado e

ganda no

orque q

co nac

e el Con

El requis

presente

especia

dad. La 

a vez que

en virtud

ahí qu

studio d

o impug

ntiséis d

erpuesta

nto de 

SRE-P

consiste

nominad

0857-20

pasado v

nto esp

a existen

la paut

era de 

o permit

uien int

ional, p

nsejo Ge

sito se 

e recurso

al sancio

resoluc

e en su 

d del cu

ue se 

de fondo

gnado.

de dicie

a por e

fondo 

PSC-31/

entes e

dos TUM

0 (versió

veintitrés

pecial s

ncia de 

ta atribu

naturale

ida dent

5 

terpone 

por con

eneral de

colma, 

o para i

onador e

ción con

contra n

ual pued

estime 

o. 

mbre, la

el PAN

por p

/2020 

en los 

MOR RV-

n radio).

s de dicie

sanciona

la infra

uida a 

eza ele

tro del p

el recu

nducto 

el Institu

porque

mpugna

en que fu

ntroverti

no proce

da ser m

colmad

a Unida

, ante 

parte d

sobre 

promoc

-00716-2

. 

embre la

ador y d

acción 

MOREN

ectoral, 

eriodo o

SUP

urso de 

de su 

uto Nacio

e el pa

ar el des

ue denun

da cons

ede algú

modifica

do dicho

d Técni

la exi

de la 

los m

cionales 

20 (vers

a Sala R

determin

consiste

NA, ya q

por lo 

ordinario

P-REP-1

revisión

repres

onal Elec

rtido re

sechami

nciante.

stituye 

ún otro m

ada, revo

o requi

ca, des

stencia 

Sala R

mismos 

pautad

sión telev

Regional 

nó, entr

ente en 

que el 

que co

. 

91/2020

n es un

sentante

ctoral. 

currente

ento de

un acto

medio de

ocada o

isito de

sechó la

de un

Regiona

hechos

dos por

visión) y

resolvió

re otras

el uso

materia

onstituía

0 
 

n 

e 

e 

l 

o 

e 

o 

e 

a 

n 

l 

s 

r 

y 

ó 

s 

o 

l 

a 



SUP-REP-191/2020 
 
 

6 

19 Asimismo, determinó la existencia de la infracción consistente en la 

realización de actos anticipados de campaña, atribuible a Mario 

Martín Delgado Carrillo, Diputado Federal con licencia y Presidente 

Nacional de MORENA, derivado de la publicación de un video en la 

red social Twitter del referido ciudadano.  

20 En ese sentido, la Unidad Técnica observó la existencia en la 

identidad sustancial de los hechos, sujetos, objeto y pretensión, y 

estimó desechar de plano la queja. 

B. Pretensión, agravios y litis a resolver. 

21 Al interponer el presente recurso de revisión, el demandante tiene la 

pretensión de que se revoque el acuerdo impugnado, para el efecto 

de que se continúe con la sustanciación del procedimiento especial 

sancionador y se resuelva el fondo de su queja. 

22 Para sustentar dicha pretensión, hace valer los siguientes 

argumentos: 

a. Violación al principio de legalidad y certeza, porque la 

responsable omitió realizar un estudio claro y exhaustivo 

de los hechos denunciados. 

b. Que la Unidad Técnica no consideró que la Sala Regional 

Especializada en el expediente SRE-PSC-31/2020 omitió 

pronunciarse sobre la suspensión del promocional que 

consideró ilegal.  

c. Indebida fundamentación y motivación del acuerdo 

impugnado, esencialmente, porque no se configura la 

eficacia de la cosa juzgada, pues los hechos denunciados 



23 

24 

25 

26 

d.

Sobre 

a reso

si el d

derech

con la 

C. C

a. Viol

El recu

porque

pues d

exhaus

derech

A juicio

el parti

En térm

Instituc

59, de

Elector

del Ins

de lo 

sancio

conduc

no 

ana

. Que

con

esa bas

lver en e

esecham

ho, o bie

sustanc

Contest

ación a

urrente 

e viola e

desde s

stivo de

ho de ac

o de esta

ido recu

minos de

ciones y 

el Regla

ral; dent

stituto N

Conten

nador, 

ctas que

se plan

alizados

e la 

sideraci

se, para 

el prese

miento d

en, si com

ciación d

tación a

a los prin

alega q

en su p

su persp

e los h

ceso a l

a Sala S

rrente, p

e lo disp

 Proced

mento d

tro de lo

acional 

ncioso E

cuando 

e:  

ntearon 

en el jui

respons

ones de

esta Sa

ente recu

decretad

mo lo re

el proce

a los agr

ncipios 

que le c

perjuicio 

pectiva, 

echos d

a justicia

Superior 

por lo qu

puesto e

imientos

de Quej

os proce

Electora

Electoral

se den

7 

en la 

cio SRE

sable b

e fondo.

ala Supe

urso de 

do por la

efiere el 

edimiento

ravios.

de lega

causa a

los prin

la resp

denunci

a. 

deviene

ue a cont

en el artí

s Elector

as y De

sos elec

al, por c

l, instru

nuncie l

misma 

E-PSC-3

basó e

erior resu

revisión 

a respo

promove

o sancio

alidad y 

agravio e

ncipios d

onsable

ados y

e infund

tinuació

ículo 470

rales, en

enuncias

ctorales,

conducto

uirá el p

la comis

SUP

tempor

1/2020. 

el dese

ulta claro

consist

nsable 

ente, se

onador e

certeza

el acuer

de lega

e no rea

con e

dado lo m

n se exp

0, de la 

n relació

s del In

, la Secr

o de la 

procedim

sión de

P-REP-1

ralidad 

echamie

o que la

e en det

está aju

e debe c

electoral.

a 

rdo imp

lidad y 

aliza un 

ello, vuln

manifest

pone: 

Ley Ge

ón con el

stituto N

retaría E

Unidad 

miento 

e las sig

91/2020

que los

nto en

 materia

terminar

ustado a

continuar

. 

ugnado

certeza

estudio

nera su

tado por

neral de

l diverso

Naciona

Ejecutiva

Técnica

especia

guientes

0 
 

s 

n 

a 

r 

a 

r 

, 

, 

o 

u 

r 

e 

o 

l 

a 

a 

l 

s 



SUP-REP-191/2020 
 
 

8 

i. Violen lo establecido en la Base III, del artículo 41 o en el 

octavo párrafo del artículo 134 de la Constitución;  

ii. Contravengan las normas de propaganda política o 

electoral o; 

iii. Constituyan actos anticipados de precampaña o campaña. 

27 Asimismo, establece que la denuncia deberá desecharse de plano, 

sin prevención alguna, cuando:  

i. No reúna los requisitos indicados en el párrafo 3 del presente 

artículo; 

ii. Los hechos denunciados no constituyan una violación en 

materia de propaganda político-electoral; 

iii. El denunciante no aporte ni ofrezca prueba alguna de sus 

dichos, o 

iv. La denuncia sea evidentemente frívola. 

 

28 Ahora bien, el principio de tutela judicial efectiva previsto en el 

artículo 17, de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, no constituye un derecho ilimitado, sino que su ejercicio 

está condicionado al cumplimiento de determinados requisitos, como 

la instauración de un juicio o procedimiento por el interesado, que 

colme las exigencias legales para su procedencia, pues de lo 

contrario, si no existe el ejercicio del derecho de acción para plantear 

una específica pretensión, se obligaría a las autoridades 

jurisdiccionales a resolver conflictos de manera oficiosa o se les 

facultaría para analizar asuntos cuyas exigencias sean jurídicamente 

inviables. 

29 Por consiguiente, la necesidad del establecimiento de causales de 

improcedencia, como límite para el ejercicio del derecho 



30 

31 

32 

33 

constit

de con

un litig

que se

Asimis

determ

y funci

derech

presup

carácte

De tal 

para la

asunto

compe

cumpli

proced

Por tan

queja p

ahí qu

hechos

juzgam

De ahí

non bis

           
3 Cobra 
JUDICIA
ARTÍCU
DICHO D
Gaceta. 
4 En el p
denuncia
Institucio

ucional 

ndiciones

io, que d

e emita.  

smo, la 

minado q

ional ad

hos de la

puestos y

er judicia

manera

a ciudad

o plantea

etentes 

miento 

dencia de

nto, en e

porque s

e no ha

s denun

miento en

í que, so

s in ídem

            
sustento 

AL EFEC
LO 73 DE
DERECHO

procedimie
a UT/SCG/
onal el nue

de acce

s necesa

doten de

Supre

que, por 

dministra

as perso

y criterio

al o de c

a que, si 

danía, a

ado, no 

deben 

de los 

el recurs

el caso,

se actua

abía razó

nciados,

n un pro

ostener 

m, deriv

             
lo señala

CTIVO. L
E LA LEY
O HUMANO

nto especi
/PE/PRI/C
ve de dicie

eso a la

arias pa

e certez

ema Co

razones

ación de

onas, lo

os de ad

cualquier

bien, di

a fin de

siempre

resolver

presup

so intent

 fue cor

alizaba la

ón para 

 en tan

ocedimie

lo contr

vado del

     
ado en la

LAS CAUSA
Y DE AMP
O. Publica

ial sancion
G/101/PEF
embre pas

9 

a justicia

ara el ori

a, segur

orte de 

s de seg

e justicia

os Estad

dmisibilid

r otra índ

ichos re

e resolve

e y, en c

r el fon

puestos 

tado. 

rrecto qu

a eficaci

pronunc

nto que

ento sanc

rario, vio

l artículo

a Tesis X
AS DE IMP

PARO, NO
do en el S

nador SRE
F/8/2020 i
ado. 

a, se jus

gen, des

ridad jur

Justic

guridad j

y la efe

dos pued

dad de lo

dole3.  

cursos d

er efect

cualquie

ndo del 

formale

ue la res

a refleja

ciarse so

e ya ha

cionado

olentaría

o 23 de 

XVII.1o.C.T
PROCEDE
O CONST
Semanario 

E-PSC-31/2
nterpuesta

SUP

stifica an

sarrollo 

rídica y l

ia de 

urídica, 

ectiva pr

den y de

os recur

deben e

iva y fu

er caso, 

asunto

es de 

sponsab

a de la c

obre la 

abían s

r anterio

a el princ

la Cons

T.15 K de
ENCIA PRE
ITUYEN U
Judicial d

2020, inicia
a por el Pa

P-REP-1

nte la ex

y conclu

legalidad

la Nac

para la 

rotección

eben es

rsos inte

estar disp

undadam

las auto

o, sin o

admisib

ble dese

osa juzg

legalidad

ido mat

or.4 

cipio jur

stitución 

e rubro: R
EVISTAS 
UNA VIOL
e la Feder

ado con m
artido Revo

91/2020

xistencia

usión de

d al fallo

ción ha

correcta

n de los

stablecer

rnos, de

ponibles

mente e

oridades

obviar e

bilidad y

chara la

gada, de

d de los

teria de

rídico de

Política

RECURSO
EN EL

LACIÓN A
ración y su

motivo de la
olucionario

0 
 

a 

e 

o 

a 

a 

s 

r 

e 

s 

l 

s 

l 

y 

a 

e 

s 

e 

e 

a 

O 
L 
A 
u 

a 
o 



SUP-REP-191/2020 
 
 

10 

de los Estados Unidos Mexicanos, que impide que las autoridades 

puedan llevar a cabo dos o mas enjuiciamientos sobre los mismos 

hechos, así como también, proscribe imponer más de una sanción 

por tales hechos; principio que resulta aplicable a los procedimientos 

administrativos sancionatorios.5  

34 Bajo estas premisas, el desechamiento de un procedimiento 

sancionador no representa, una violación al principio de una tutela 

judicial efectiva, porque los motivos de improcedencia que lo 

originan constituyen, por regla general, un límite razonable y 

proporcional para su ejercicio. 

b. El desechamiento permitió que los promocionales se 

continuaran transmitiendo  

35 El recurrente se inconforma del desechamiento del procedimiento 

especial sancionador que instó, pues considera que, debido a ello, 

los promocionales continuaron transmitiéndose. 

36 Refiere que la responsable no tomó en cuenta que, si bien la Sala 

Especializada ya había decretado la ilegalidad de los aludidos spots 

(al resolver el SRE-PSC-31/2020), no fijó como efecto de su 

resolución, suspender la difusión de los promocionales denunciados; 

por lo cual, estima que su queja debía ser admitida y sustanciada 

para efecto de lograr el retiro de los materiales. 

37 Es decir, sostiene su argumento sobre la base de que como la Sala 

Regional Especializada no ordenó la suspensión de los 

                                         
5 Al respecto, esta Sala Superior emitió la tesis XLV/2002, de rubro: DERECHO 
ADMINISTRATIVO SANCIONADOR ELECTORAL. LE SON APLICABLES LOS 
PRINCIPIOS DEL IUS PUNIENDI DESARROLLADOS POR EL DERECHO PENAL. 



38 

39 

40 

41 

42 

promoc

pretend

El agra

emite l

suspen

con ind

que lo

recurre

En efe

los p

proced

tal com

1/2021

En raz

dos mi

ante e

supues

precisa

sociale

promoc

Ademá

cautela

En con

Denun

dichos 

la Sala

especi

cionales

día, just

avio es i

a prese

nder la t

depende

os spots

ente. 

ecto, deb

romocio

dimiento 

mo se pr

 y acum

zón de lo

il veinte,

el INE e

stos acto

amente, 

es de Tw

cionales

ás, los p

ares par

nsecuen

cias de

promoc

a Espec

al sanc

s, no d

amente,

infunda

nte sent

transmis

encia de

s no ha

bido a qu

onales 

SRE-PS

recisó al

mulado), 

o anterio

, respec

n contra

os antici

por la d

witter y F

s en cue

partidos d

ra que se

ncia, el t

eclaró p

cionales 

cializada

cionador 

debió de

, evitar q

do, porq

tencia, y

sión de lo

e que la

abían si

ue la Sa

al mom

SC-31/2

l momen

los spot

or, el ve

tivamen

a de MO

ipados d

difusión 

Faceboo

stión. 

denunci

e retirara

treinta d

proceden

fueron o

a al reso

SRE-P

11 

esechar

que se s

que en e

ya existe

os referi

a respon

ido retir

ala Espe

mento 

2020 (lo 

nto de re

ts contin

eintiocho

te, el PA

ORENA 

de camp

de publ

k, así co

antes so

an esos 

de diciem

ntes las

objeto de

olver el 

PSC-31/2

rse su 

iguieran

el mome

e una de

idos pro

nsable h

rados, e

ecializad

de dic

cual con

esolver 

nuaron tr

o y veint

AN y el 

y su p

aña y us

licacione

omo en r

olicitaron

materia

mbre la 

s medid

e anális

expedie

2020, e

SUP

queja, 

n difundie

ento proc

terminac

omociona

hubiera o

ello en 

a no ord

ctar sen

nstituyó 

los recu

ransmitié

inueve d

PRI pres

resident

so indeb

es en cu

radio y t

n el dicta

les. 

Comisió

das cau

is de fon

ente de

n donde

P-REP-1

pues c

endo.  

cesal en

ción que

ales, de 

omitido 

nada a

denó el 

ntencia 

un error

ursos SU

éndose.

de diciem

sentaron

te nacio

bido de l

uentas d

elevisión

ado de m

ón de Q

telares, 

ndo por 

el proced

e se de

91/2020

con ella

n que se

e ordenó

ahí que

analizar

afecta a

retiro de

en e

r judicia

UP-REP-

mbre de

n quejas

onal, por

a pauta

de redes

n, de los

medidas

Quejas y

porque

parte de

dimiento

eterminó

0 
 

a 

e 

ó 

e 

r 

l 

e 

l 

l 

-

e 

s 

r 

, 

s 

s 

s 

y 

e 

e 

o 

ó 



SUP-REP-191/2020 
 
 

12 

que los promocionales acreditaban las infracciones de actos 

anticipados de campaña y uso indebido de la pauta. 

43 Es decir, la Comisión de Quejas y Denuncias consideró que, dado 

que la Sala Especializada calificó como ilegales los promocionales 

denunciados, su difusión, bajo la apariencia del buen derecho, era 

contraria a la normativa electoral. 

44 Dicha determinación fue confirmada por esta Sala Superior, al 

resolver los recursos de revisión del procedimiento especial 

sancionador SUP-REP-1/2021 y su acumulado. 

45 Como se ve, al momento en que se emite la presente sentencia, ya 

existe una determinación que ordena la suspensión de los mismos 

promocionales que fueron denunciados en el procedimiento 

instaurado por el recurrente (al cual recayó el acuerdo impugnado). 

46 Por lo antes expuesto, resulta infundado su argumento cuando 

refiere que únicamente con la admisión de su queja se alcanzaba tal 

efecto, pues como se ha visto, en este momento procesal ya existe 

una determinación sobre la suspensión de la transmisión de los 

referidos spots. 

c. Indebida fundamentación y motivación 

47 En relación con este tema, el partido recurrente refiere, en esencia, 

que el acuerdo esta indebidamente fundado y motivado pues no se 

configura la causal en la que la responsable basó el desechamiento, 

es decir, en su concepto, no se actualiza la eficacia de la cosa 

juzgada, pues los hechos denunciados no se plantearon en la misma 

temporalidad. 



48 

49 

50 

51 

En prin

causa 

acuerd

 

“[…]

hech

difus

MOR

telev

órga

mate

dese

 
No ob

adviert

materia

la cosa

En efe

escrito

sustan

sujetos

igualm

MORE

TUMO

buscab

los ma

mismo

Como 

precep

ncipio, d

de dese

do impug

] al exi

hos que 

sión de 

RENA, 

visión) y

ano juri

eria el 

echar d

bstante, 

te que 

almente 

a juzgad

ecto, la r

o de que

ncial en

s, porqu

ente de

ENA den

OR RA-0

ba sanc

ateriales

os. 

se ve, s

ptos que

debe pre

echamie

gnado se

istir un 

denunc

los pro

denom

y TUMO

isdiccion

prese

de plano

de la 

los m

los rela

a. 

responsa

eja del r

n los he

ue se de

e la di

ominado

00857-20

ionar al 

s referid

si bien 

e susten

ecisarse

ento era 

e sostuv

pronun

cia el Pa

omocion

minados 

OR RA-0

nal com

ente pr

o la quej

lectura 

motivos 

ativos a 

able dete

recurrent

echos, a

enunciab

fusión 

os TUM

0 (versió

partido 

os y qu

la respo

ntan la c

13 

e que la 

por falt

vo que: 

ciamien

artido Ac

nales pa

TUM

00857-20

mpetente

rocedimi

ja […]” 

integral

expuest

la actua

erminó q

te, se o

además 

ba a MO

de los 

OR RV-

ón radio

político

ue se o

onsable 

causal d

Unidad

ta de m

to de f

cción Na

autados 

MOR R

0 (versió

 para 

iento, r

l del ac

tos por

alización

que de u

observab

de que 

ORENA;

promoc

-00716-2

o); y (iii)

 denunc

ordenara

fundó s

de impro

SUP

 Técnica

ateria. E

fondo re

cional, c

por el 

RV-0071

ón radio

ello, ha

resultand

cuerdo 

r la re

 de la fi

un análi

ba que h

existía 

; (ii) Ob

cionales

20 (vers

 pretens

ciado po

a la sus

su determ

ocedenc

P-REP-1

a señaló

En efect

especto 

con moti

partido 

16-20 

o), por p

a queda

do pro

impugn

esponsab

gura jur

sis preli

había id

(i) ident

bjeto, al 

 pautad

sión telev

sión, po

or la difu

spensión

minación

cia relat

91/2020

ó que la

to, en e

de los

ivo de la

político

(versión

parte de

ado sin

ocedente

ado, se

ble son

rídica de

minar a

dentidad

tidad de

tratarse

dos por

visión) y

orque se

usión de

n de los

n en los

tiva a la

0 
 

a 

l 

s 

a 

o 

n 

l 

n 

e 

e 

n 

e 

l 

d 

e 

e 

r 

y 

e 

e 

s 

s 

a 



SUP-REP-191/2020 
 
 

14 

falta de materia, materialmente motivó su decisión a partir de 

considerar actualizada la figura jurídica de la cosa juzgada, por lo 

cual los agravios del recurrente se analizarán a la luz de tal causal. 

52 Precisado lo anterior, esta Sala Superior considera que el 

planteamiento del recurrente es infundado, pues tal y como lo 

sostuvo la Unidad Técnica en el acuerdo impugnado, se actualiza la 

eficacia refleja de la cosa juzgada, ya que la Sala Regional 

Especializada analizó los mismos hechos denunciados que se le 

imputaron a los mismos sujetos. 

53 La figura jurídica de cosa juzgada tiene su base constitucional en los 

artículos 14, segundo párrafo, y 17, séptimo párrafo, de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, y cuya 

finalidad se configura como uno de los principios esenciales de la 

seguridad jurídica, que constituye un pilar del estado de derecho, 

como fin último en la impartición de justicia, siempre que en el juicio 

correspondiente se haya hecho efectivo el debido proceso con sus 

formalidades esenciales6.  

54 En tales términos, la cosa juzgada, en sentido estricto, tiene reflejo 

materialmente directo respecto a juicios futuros, al implicar la 

imposibilidad de que lo resuelto pueda ser materia de controversia 

en un proceso posterior, y su actualización se sujeta a la condición 

de que exista sentencia firme.  

                                         
6 Véase Jurisprudencia P./J. 85/2008 del Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia 
de la Nación de rubro: COSA JUZGADA. EL SUSTENTO CONSTITUCIONAL DE ESA 
INSTITUCIÓN JURÍDICA PROCESAL SE ENCUENTRA EN LOS ARTÍCULOS 14, 
SEGUNDO PÁRRAFO Y 17, TERCER PÁRRAFO, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA 
DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, publicada en: Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta, tomo XXVIII, septiembre de 2008, Novena Época, pp. 589. 
 



55 

56 

57 

58 

59 

Esta S

juzgad

preserv

medida

en el 

propor

suscita

senten

En la 

elemen

cosa j

u obje

controv

Asimis

juzgad

causa,

mientra

elemen

se man

Es imp

pronun

imposi

Ahora 

consid

instanc

elemen

Sala Sup

da encu

var y m

as que c

goce d

rcionar c

ado litigi

ncia ejec

doctrina

ntos prin

uzgada

to sobre

versia y 

smo, se 

a opera

 resulta

as que 

ntos pue

ntenga la

portante

ncia en u

bilitado 

bien, en

erara ac

cia se ac

ntos pre

perior ha

uentra s

mantener

conserve

de sus 

certeza 

ios, med

cutoriada

a y en 

ncipales 

, son los

e el que

la causa

ha se

a cuando

n idéntic

para 

eden var

a identid

e destac

una sen

para ana

n el cas

ctualizad

ctualizab

evistos 

a sosten

su funda

r la paz

en la est

derech

respec

diante la

a. 

la juris

para la

s sujetos

e recaen

a invoca

ñalado 

o los el

cos en 

la actu

riar en c

dad en e

car, que

tencia s

alizar nu

so, fue a

da la fig

ba su ef

en la j

15 

nido que

amento 

z y la tr

tabilidad

hos. Así

to a la

a inmuta

prudenc

 determ

s que int

n las pre

ada para

que la 

ementos

las dos 

alización

cuanto a

el objeto 

e cuand

sobre un

uevamen

ajustado 

gura de 

ficacia r

jurisprud

e la figu

y razón

anquilida

 y segur

í, tiene 

as relac

abilidad 

cia se h

inación 

tervienen

etension

a sustent

eficaci

s tales 

controv

n de la

a los suj

y la cau

o un ó

a preten

nte el pla

a derec

la cosa

refleja, a

dencia 

SUP

ura juríd

n en la

ad en la

ridad de 

por ob

iones e

de lo r

ha ident

sobre la

n en el p

nes de l

tar dicha

ia direc

como s

versias d

a efica

etos, sie

usa. 

rgano j

nsión en

anteamie

cho que

a juzgad

al actual

12/2003

P-REP-1

dica de 

a neces

a socied

los gob

bjeto pr

en que 

resuelto 

tificado 

a eficac

proceso,

as parte

as preten

cta de 

ujetos, o

de que s

cia ref

empre y

urisdicci

n particu

ento. 

e la resp

a, pues

izarse to

3 de es

91/2020

la cosa

idad de

dad con

ernados

rimordia

se han

en una

que los

cia de la

, la cosa

es de la

nsiones.

la cosa

objeto y

se trate

leja los

y cuando

ional se

lar, está

ponsable

s en esa

odos los

sta Sala

0 
 

a 

e 

n 

s 

l 

n 

a 

s 

a 

a 

a 

. 

a 

y 

; 

s 

o 

e 

á 

e 

a 

s 

a 



SUP-REP-191/2020 
 
 

16 

Superior, de rubro: “COSA JUZGADA. ELEMENTOS PARA SU 

EFICACIA REFLEJA”7. 

60 En efecto, existe un proceso resuelto, porque es un hecho público 

y notorio que el veintitrés de diciembre de dos mil veinte, la Sala 

Especializada dictó sentencia en el procedimiento especial 

sancionador SRE-PSC-31/2020, en la cual determinó la ilegalidad de 

los promocionales denominados TUMOR RV-00716-20 (versión 

televisión) y TUMOR RA-00857-20 (versión radio), pautados por 

MORENA, al constituir actos anticipados de campaña (respecto de 

Mario Martín Delgado Carrillo) y uso indebido de la pauta (respecto a 

MORENA). 

61 Asimismo, el elemento de existencia de otro proceso se colma 

pues, precisamente, éste lo constituye la denuncia presentada por el 

PAN que motivó el desechamiento que ahora se impugna, en el cual, 

el referido instituto político controvirtió la ilegalidad de los mismos 

promocionales programados para su publicidad en las mismas 

fechas. 

62 El requisito de conexidad de los objetos en ambos pleitos se 

colma, porque como ya se dijo, en el procedimiento especial 

sancionador que dio origen a la sentencia SRE-PSC-31/2020 se 

buscaba declarar la ilegalidad de los promocionales TUMOR RV-

00716-20 (versión televisión) y TUMOR RA-00857-20 (versión 

radio): mientras que con la queja que originó el acuerdo aquí 

controvertido se pretendía, justamente, que se decretara que dichos 

materiales constituían, entre otras infracciones, actos anticipados de 

campaña y uso indebido de la pauta. 

                                         
7 Consultable en https://www.te.gob.mx/IUSEapp/  



63 

64 

65 

66 

Por ot

hayan 

se co

proced

por el 

denunc

emitida

Delgad

campa

difusió

televis

Por en

Mario 

implícit

promoc

Ahora 

un hec

necesa

satisfa

31/202

mencio

su difu

anticip

ante la

decisió

En rela

criterio

presup

ra parte

quedad

lma, pu

dimientos

PAN), lo

ciados, 

a en el

do Carr

aña y u

n de 

ión) y TU

nde, si se

Martín 

tamente

cionales

bien, el 

cho o si

ario par

ce, pue

20 la Sa

onados c

usión), y

ados de

a nueva 

ón en el 

ación a 

o preci

puesto 

e, el req

do oblig

ues si 

s (el pri

os obliga

ya que

l SRE-P

rillo y M

uso inde

los pro

UMOR R

e decret

Delgad

e a n

s con con

requisito

ituación

ra suste

s es ev

ala Espe

constituí

y que é

e campa

denunc

mismo s

que en

iso, cla

lógico, 

uisito de

gadas c

bien los

mero fu

ados con

e en la 

PSC-31/

MOREN

ebido d

omociona

RA-0085

tó la actu

do Carri

no difu

ntenido 

o de que

n que se

entar el

vidente q

ecializada

ían prop

éstos ac

aña y us

cia de lo

sentido.

n la sen

aro e i

también

17 

e que la

con la ej

s quejo

ue interp

n la prim

senten

/2020, s

NA com

e la pa

ales TU

57-20 (ve

ualizació

illo y M

undir n

electora

e en am

ea un el

 sentido

que si e

a ya de

paganda

ctualizab

so indeb

os mismo

ntencia 

indubita

n se cu

as parte

jecutori

osos so

puesto p

mera dec

ncia de 

se decr

metieron 

auta, re

UMOR 

ersión ra

ón de las

MORENA

ni pau

al en per

mbos juic

emento

o de la 

en el pro

terminó 

 electora

ban las 

bido de 

os prom

ejecuto

able so

umple, p

SUP

es del s

ia del p

on distin

por el PR

cisión fu

la Sala

retó que

actos 

espectiva

RV-007

adio). 

s referid

A qued

utar, re

riodo ord

cios de

o o pres

decisió

ocedimie

que los

al ilegal 

infracc

la pauta

mocionale

oriada s

obre es

porque e

P-REP-1

segund

primero 

ntos en 

RI y el s

eron los

a Espec

e Mario

anticipa

amente,

716-20 

das infra

daron ob

espectiv

dinario. 

be pres

upuesto

ón del li

ento SR

s promo

(por la f

ciones d

a, es lóg

es recae

se suste

se elem

en la re

91/2020

o juicio

también

ambos

segundo

s sujetos

cializada

o Martín

ados de

 por la

(versión

cciones

bligados

vamente

sentarse

o lógico

itigio se

RE-PSC-

cionales

fecha de

de actos

gico que

ería una

ente un

mento o

solución

0 
 

o 

n 

s 

o 

s 

a 

n 

e 

a 

n 

, 

s 

, 

e 

o 

e 

-

s 

e 

s 

e 

a 

n 

o 

n 



SUP-REP-191/2020 
 
 

18 

emitida por la Sala Especializada se determinó con claridad que los 

promocionales TUMOR RV-00716-20 (versión televisión) y TUMOR 

RA-00857-20 (versión radio), constituían propaganda electoral 

difundida en periodo ordinario, por lo cual, se actualizaban las 

infracciones consistentes en actos anticipados de campaña y uso 

indebido de la pauta. 

67 En ese sentido, esa es la razón de la satisfacción del último requisito 

de la figura jurídica que se analiza, porque para la solución del 

segundo juicio se requiere asumir también un criterio sobre el 

elemento o presupuesto lógico común, ya que en caso de que se 

hubiera admitido y sustanciado la queja del PAN, la Sala 

Especializada habría tenido que emitir la misma decisión, pues no 

sería lógico que ante el planteamiento de ilegalidad de los mismos 

promocionales que ya decretó irregulares, se emitiera una decisión 

en un sentido distinto. 

68 Como se ha visto, con independencia de los razonamientos 

expuestos por la responsable, en el caso sí se actualizaba la figura 

jurídica de la eficacia refleja de la cosa juzgada. 

69 También, no pasa inadvertido para esta Sala Superior, que el 

recurrente aduce que la denuncia se realizó respecto de la difusión 

de los mismos promocionales, pero en una temporalidad distinta.  



70 Al resp

el proc

notorio

párrafo

en Ma

DE VI

transm

veinte,

pecto, es

cedimien

o para e

o 1, de la

teria Ele

IGENCIA

mitieron d

 como s

s conve

nto SRE

este órga

a Ley G

ectoral, s

A DE M

del diec

se observ

niente p

E-PSC-3

ano juris

General d

se preci

MATERI

cinueve 

va ense

19 

precisar 

31/2020,

sdiccion

del Siste

isó que 

ALES U

al veint

guida: 

que en 

, la cua

al en té

ema de M

de acue

UTCE”, 

tidós de

SUP

la sente

al const

érminos 

Medios d

erdo con

los pro

e diciem

P-REP-1

encia em

ituye un

del artí

de Impu

n el “RE

omocion

mbre de 

91/2020

mitida en

n hecho

culo 15

ugnación

EPORTE

nales se

dos mi

0 
 

n 

o 

, 

n 

E 

e 

l 



7

7

7

SU
 
 

 

71 Ah

mi

lo 

su

72 No

hu

qu

el 

de

mi

73 Ad

po

la 

an

Di

P-REP-1

hora bie

ismos p

cual no 

ustanciac

o obsta

ubieran 

ue no se

propio 

enunciad

isma. 

demás, 

osteriorid

respons

nterior, 

rección 

191/202

en, el pa

romocio

se actu

ción del 

ante, el 

continua

e actualiz

recurre

dos, de 

la pr

dad al la

sable, en

en el a

Ejecutiv

0 

artido re

onales co

alizaba 

procedi

hecho 

ado tran

za la figu

ente rec

ahí que

obable 

apso ref

n virtud 

acuerdo

va de P
2

currente

ontinuó 

la cosa j

miento s

de que

nsmitiend

ura juríd

onoce, 

e el obj

difusió

ferido fu

de que,

 impug

Prerroga
20 

e aduce 

con pos

juzgada

sanciona

e los m

do es in

ica de la

se trata

eto y la

ón de 

e motivo

como s

nado s

ativas y 

que la 

steriorida

 y debía

ador. 

mismos 

nsuficien

a cosa ju

aba de 

a causa 

los pr

o de ate

se menci

e orden

Partido

transmi

ad a ese

a continu

promoc

nte para 

uzgada p

los mis

del litig

romocio

ención p

ionó en 

nó dar 

os Políti

sión de 

e lapso, 

uarse co

cionales 

conside

pues, co

smos sp

gio fuera

nales 

por parte

el apart

vista a

cos con

los 

por 

on la 

se 

erar 

omo 

pots 

a la 

con 

e de 

ado 

a la 

n la 



74 

75 

76 

77 

sente

decla

caso 

orden

Por ta

del re

fuero

d. La 

fondo 

Por últ

la quej

proced

es sufi

los he

infracc

Sin em

infund

respon

refleja

los he

elector

En ese

el acue

únicam

de form

la efica

encia dic

ró la ile

de que

nar la su

al motiv

ecurrent

n mater

autorid

timo, a ju

a con co

dencia d

ciente la

echos tie

ción a la 

mbargo, 

dado, p

nsable d

a de la c

echos d

ral. 

e sentido

erdo de 

mente se

ma clara

acia refle

ctada e

egalidad 

e dichos

spensió

vo es qu

te, en ta

ria de an

ad resp

uicio de

onsidera

e la que

a existen

enen ra

ley.  

este ór

pues co

desechó

cosa juz

enuncia

o, se es

desecha

e basó e

a y prelim

eja de la

en el p

de los 

s spots 

n corres

ue, resu

anto que

nálisis p

ponsabl

l recurre

aciones d

eja en u

ncia de e

acionalm

rgano ju

ontrario 

 la que

zgada y

ados no

tima que

amiento 

en eleme

minar qu

a cosa ju

21 

rocedim

materia

continúe

spondien

ulta infu

e los hec

or parte

le dese

ente, la a

de fondo

un proce

elemento

mente la

urisdiccio

a lo 

eja porq

y no porq

o constit

e la auto

en cons

entos ob

ue los h

uzgada.

miento S

ales refe

en trans

nte. 

ndado e

chos mo

e de la S

chó co

autorida

o, pues d

edimiento

os que p

a posibil

onal est

que s

ue se a

que se 

tuían un

oridad re

sideracio

bjetivos q

hechos d

SUP

SRE-PSC

eridos), 

smitiénd

el conce

otivo de 

Sala Reg

n consi

ad respo

desde s

o espec

permitan

idad de

ima que

sostiene

actualiza

hayan c

na infra

esponsa

ones de 

que perm

denuncia

P-REP-1

C-31/202

con lo c

ose, se

epto de 

su denu

gional. 

ideracio

onsable d

u óptica

ial sanc

n conside

e constit

e, el ag

, la a

aba la 

considera

acción a

able no s

fondo, s

mitieron 

ados con

91/2020

20 (que

cual, en

 deberá

agravio

uncia ya

ones de

desechó

, para la

cionador

erar que

tuir una

ravio es

autoridad

eficacia

ado que

a la ley

sustentó

sino que

advertir

nstituían

0 
 

e 

n 

á 

o 

a 

e 

ó 

a 

, 

e 

a 

s 

d 

a 

e 

y 

ó 

e 

r 

n 



SUP-REP-191/2020 
 
 

22 

78 Es decir, la razón del desechamiento radicó en que la Unidad 

Técnica advirtió la existencia en la identidad sustancial de los 

hechos denunciados con los que fueron motivo de origen del 

procedimiento especial sancionador SRE-PSC-31/2020 y no porque 

también haya estimado su ilegalidad, como erróneamente lo asume 

el promovente. 

79 De este modo, la Unidad Técnica responsable no hizo valer 

argumentos de fondo para desechar la denuncia del partido actor, 

porque a partir de un análisis preliminar de los hechos denunciados, 

determinó con certeza que se actualizaba la eficacia refleja de la 

cosa juzgada, pues observó que la existencia en la identidad 

sustancial de los hechos, sujetos, objeto y pretensión, de ahí que se 

considera legal su desechamiento. 

80 En consecuencia y ante lo infundado de los agravios hechos valer 

por el partido político recurrente, lo procedente es confirmar el 

acuerdo impugnado. 

81 Por lo anterior, se  

R E S U E L V E 

ÚNICO. Se confirma el acuerdo impugnado. 

NOTIFÍQUESE en términos de Ley. 

En su oportunidad, devuélvanse las constancias que corresponda, y 

acto seguido, archívese este expediente como total y definitivamente 

concluido. 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron los Magistrados que 

integran la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de 



la Fede

Malass

Infante

autoriz

electró

Este do
electrón
conform
la Sala 
3/2020,
Judicia
se dicte
medios

 

eración,

sis y M

e Gonza

za y da 

ónica. 

ocumento
nicas ce
midad co

Superio
, por el q
l de la F
e con m

s de impu

 con la a

ónica A

ales, an

fe de q

o es una 
ertificada
n los num
r del Trib

que se im
Federació

otivo de
ugnación 

ausencia

Aralí Sot

te el Se

ue la pr

represe
as, el 
merales 
bunal Ele

mplement
ón en los
l trámite
en mate

23 

a de las 

to Frego

ecretario

resente 

ntación g
cual tie
segundo

ectoral de
ta la firm
s acuerdo
, turno, s

eria electo

Magistr

oso y d

o Gene

sentenc

gráfica au
ene plen
o y cuarto
el Poder 
a electró
os, resolu
sustancia
oral. 

SUP

radas Ja

del Mag

ral de A

cia se fi

utorizada
na valid
o del Acu
Judicial 

ónica cert
uciones 
ación y r

P-REP-1

anine M.

gistrado 

Acuerdo

rma de 

a median
dez jurí
uerdo Ge
de la Fe
tificada d
y senten
resolució

91/2020

 Otálora

Indalfer

os quien

manera

nte firmas
ídica de
eneral de
ederación
del Poder
ncias que
ón de los

0 
 

a 

r 

n 

a 

s 
e 
e 
n 
r 
e 
s 


